Sciendum 1. *Catholicum esse vocem Graciam, & significare id est in Universale & commune omnibus, præcipue quoad locum, seu esse diffusum per totum orbem, juxta illud ἡ οὐντικαὶ περιπάτηται, in Universo orbe. Mat. 24.*

2. 14. & juxta illud Cyrilli, Jerol. Cathecheti 18. *Catholicæ vocatur Ecclesia, quia per Universum sit Orbem terrarum diffusa. Et infra: Neque id tantum quaras simpliciter, ubi sit Ecclesia: sed ubi Catholicæ Ecclesia: hoc enim*

enim proprium nomen Sanctorum est
Sancti Iohannes, & Maris omnium no-
strorum, qua est Sponsa Domini nostri
IESU Christi. Unde

2. Sc. 2. Quamquam Ecclesia Christi
possit dici Catholica ex triplici capite 1.
Ratione doctrinæ, quia semper & ubi-
que eandem profiteretur doctrinam, sive
quia omnibus fidelibus eadem doctrina
communis, & *universalis* est. 2. Ratio-
ne temporis, quia semper durare debet
a Christo usque ad finem mundi, seu
quia *communis* est omnibus temporibus.
3. Ratione loci, quia ubique per
totam orbem debet esse diffusa, seu
communis omnibus locis: quam tri-
plicem universalitatem expressit Vin-
centius Lyrinensis, dum l. contra haer-
eses c. 3. dixit, *Catholicum esse, quod*
ab omnibus, quod ubique, quod sem-
per creditum. De universalitate doc-
trinæ, & temporis, actum est satis in
precedentibus; nunc agendum de U-
niversalitate loci, quia propriissime ve-
nit nomine *Catholicismi*.

Sc. 3. Ad hoc, ut Ecclesia dicatur Ca-
tholica, seu universalis quoad locum,
non esse necesse, ut simul eodem tem-
pore sit ubique per totum orbem recep-
ta, multò minus ab omnibus omnino
hominibus agitis; sed sufficere, si
successivè promulgetur & innoscat
omnibus totius mundi provincijs ante
finem mundi, saltem nobilioribus &
amplioribus; sic enim jam verifican-
tur vaticinia Prophetarum & promis-
siones Christi. Adēoque non simul,
sed moraliter debet diffundi vera Chri-
sti Ecclesia per totum mundum, ac per-
venire ad omnes gentes; non tamen

quomodounque, sed ita, ut in omni-
bus provincijs fructificet, seu ut aliqui
saltem recipient veram Christi fidem,
& constituent hoc pacto aliquas Eccle-
sias particulares: quæ Ecclesiæ particu-
lares, per totum mundum existentes,
faciunt unam Ecclesiam universalem,
seu Catholicam, ut ait Beda l. 5. Hi-
stor. c. 22.

Sc. 4. Ut Ecclesia defacto non tan-
tum dici possit, sed etiam verè sit Ca-
tholica, requiri, ut jam actu fuerit ali-
quando vel adhuc sit in plerisque mundi
provincijs; Ecclesia enim defacto jam
senuit omnium consensu: si ergo in ju-
ventute vel adolescentia sua non cre-
villet, per orbem totum propagata,
quomodo cresceret in senectute? Ad-
de, quod Paulus ad Colossenses 1. v.
6. dicit: *Evangelium pervenit ad vos,*
sicut & in universo mundo est, & fru-
tificat, & crescit, sicut in vobis. Di-
xi tamen in plerisque, ut insinuarem.
Ecclesiam adhuc possit crescere, & in-
troduci in novas Regiones, quæ non-
dum sunt cognitæ; antequam enim
totum mundum illustraverit, non ve-
nit dies Domini; postquam vero illu-
straverit, venier, ut ipse Christus præ-
dixit Mat. 24. v. 14. *Predicabitur hoc*
Evangelium regni in universo orbe, in
testimonio omnibus gentibus; & tunc
veniet consummatio.

Sc. 5. Ad discernendam veram Chri-
sti Ecclesiam à falsis ex Catholicismo pos-
se formari duplex argumentum valde
solidum, in quorum uno veritas Eccle-
sia Romanæ & falsitas Lutherana pro-
picietur ex diffusione per totum orbem,
in altero ex conversione Gentilium. Lu-

ther-

R.P. Pichler Theol. Polémie.

Oo 2

therani h̄c iterum tergiversari volunt,
& latebras querere, dicendo, non Ecclesiam *vocatorum*, sed *electorum*, non
visibilem, sed *invisibilem* esse debere Catholicam; quod quām inēptē & falso dicant, patet evidenter tum ex dictis de visibilitate Ecclesiae, tum ex eo, quōd Ecclesia Christi diffundi per totum or-

bem debeat per Evangelij prædicatiō-
nem, & conversionem Geatium, quā
utique fieri nequeunt insensibiliter. Et
quæso, si Ecclesia invisibilis tantum de-
bet esse Catholicā, nunquid quilibet
hæreticus dicere poterit, suam Ecclesiam
esse verē Catholicā, & per totum or-
bem diffusam, scilicet invisibiliter?

SYLLOGISMUS I.

Vera Christi Ecclesia debet esse Catholicā.
Sed Lutherana non est Catholicā.

Ergo Lutherana non est vera Christi Ecclesia.

Major est certa

6. 1. Ex Scriptura S. utriusque Testa-
menti. *Prædicabitur hoc Evangelium
Regni in universo orbe.* Mat. 24. *E-
untes ergo docete omnes gentes &c.* Mat.
28. *Oportet prædicari in nomine ejus
paucitatem & remissionem peccatorum
in omnes gentes, incipientibus ab Iero-
solyma.* Luc. 24. v. 47. *In omnem
terram exivit sonus eorum.* Rom. 10.
v. 18. *Euntes in mundum universum
predicare Evangelium omni creatura.*
Marc. 16. v. 15. *Et fructificavit in
universo mundo.* Coloss. 1. v. 6. *E-
ritis mihi testes in Ierusalem, & in
omni Iudea, & Samaria, & usque ad
ultimum terræ.* Act. 1. v. 8. Idem
prænuntiatum est in antiquo Testa-
mento, *Benedicentur in semine tuo*
(hoc est, in Christo, ut expoint D.
Paulus Gal. 3.) *omnes gentes terræ.*
Gen. 22. *Postula à me, & daberis tibi*

*gentes hereditatem tuam, & possesso-
nem tuam terminos terra.* Psal. 2.
*Reminiscetur & convertentur ad Do-
minum omnes fines terra.* Ps. 21. *Ab
ortu solis usque ad occasum magnum est
nomen meum in gentibus, & in omni
loco sacrificatur, & offertur nomen
meo oblatione munda.* Malach. 1. Ergo
est indubiatum, veram Christi Ecclesi-
am debere esse Catholicam, seu in toto
orbe aliquando predicata, & ab omni-
bus gentibus receptam.
2. Ex Symbolis, quæ etiam ab Ad-
versarijs admittuntur; imprimis quidem
ex Symbolo Apostolico, in quo jubem-
ur credere Sanctam Ecclesiam *Catho-
licam.* 2. Ex Symbolo Niceno, in
quo jubemur credere unam, Sanctam,
Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam.
Prima autem quatuor Concilia, co-
rumque canonies admittunt Lutherani
Scriptores celebiores, uti Gerardus in
LL. Theol. de Eccl. n. 161, dicens:
*Haud quaquam discessimus à fidei re-
gula*

gula, vel à quatuor illorum Concilio-
rum canonibus; quidquid dicat M. Lo-
mer in seinius *Bauerum* (Cur
p. 271. refutatus à me p. 171. & 172.
Iupr.) ad nihil se volens adstringi, nisi
quod in prima Ecclesia tempore & Icrip-
tis Apostolorum decisum & compre-
hensum est. 3. Ex Symbolo S. Atha-
nasii, quod soli fidei Catholicæ adscribit
salutem, assertens: Quicunque vult sal-
vus esse, ante omnia opus est, ut teneat
Catholicam fidem: quam nūi quisque
integræ inviolatamque servaverit,
absque dubio in aeternum peribit. Ita
S. Athanasius.

3. Ex ratione. Ad veram Christi
Ecclesiam vocati sunt omnes totius
mundi incole, eamque tenentur omnes
amplecti, sipli sufficienter promul-
gari, sub amissione æternæ salutis: ergo
vera Christi Ecclesia debet per totum
orbem sufficienter promulgari &
diffundi; alias Deus vocaret omnes ad Ec-
clesiam, nec tamen omnibus præberet
sufficiencia media pervenienti ad Ec-
clesiam: ergo vera Christi Ecclesia de-
bet esse Catholicæ quoad locum.

4. Ex ipso nomine, quo semper, ab
ipsis etiam Apostolis, insignita est vera
Christi Ecclesia, dum semper vocata est
Catholicæ: non enim Parres tantum, ut
faretur omnes Lutherani, quantum
scio, & ipse etiam M. Lomer pag.
184. in seinius *Bauerum* in Sym-
bole Apostolico, tum alias, Ecclesiam
Christi appellaverunt Catholicam, & qui-
dem tam Græci quam Latini: verum etiam
ipsumet Apostoli in suo Symbolo e-
am hoc nomine distinxerunt ab Ecclesijs
falsis, ut constans est traditio, & Gerat-

dus n. 149. expresse fatetur his verbis:
Non abnuimus, ab ipsis Apostolis hanc
appellationem (Catholicam) esse profec-
tam, cum enim ex ore Magistri audi-
rent, Ecclesiam in novo Testamento
non amplius, ut in veteri, angustæ Jua-
deæ limis fore inclusam, sed Evangel-
icum predicandum esse per totum
mundum, inde Ecclesiam N. T. voca-
runt Catholicam, quia scilicet sine re-
spectu ac discrimine locorum, natio-
num &c. ex omnibus hominum generis
bus in universo orbe colligitur. Ergo
vera Christi Ecclesia debet sicut esse, ita
& vocari Catholicæ, & quæ hoc nomine
destituta est, Ecclesia, quam Apostoli
propagarat, non est. Hac Lutheranorum
confessione non obstante (quod
vehementer miror) in gratiam sui Magi-
stri Lutheri, qui per summam temerita-
tem & impietatem Symbolum Aposto-
licum mutilavit, & corrupti, omittendo
voce *Catholische* & substituendo
Christliche Kirch hodiecum retinent
Symbolum mutilatum, falsatum, cor-
ruptum, probè scilicet gnari, hoc illu-
stre nomen, ab Apostolis vera Christi
Ecclesie attributum, sive Sectæ non
congruere, & conantes idcirco ablata
voce suis eximere scrupulum, quem
prudentibus facile ingesset relicta vox
Catholisch seu *Allgemein*.

5. Exaperta Lutheranorum confes-
sione. Quippe Augustana Confessio
art. 1. de abus. dicit, se non dissentire
in illo fidei articulo ab Ecclesia *Catholica*. Adhuc expressius fatentur DD. Lu-
therani in actis Ratisbonensi. tit. 6. a-
pud Tannerum, ubi sic loquuntur:
Quisquis ab Ecclesia Catholicæ & Uni-

versali, hoc est, per omnia loca & tempora diffusa & propagata usque ad fines terrae, eaque secundum externam professionem & communionem per totum terrarum orbem diffusam, se separaverit, hoc solo scelere, quod a Christi unitate sejunctus est, non habebit vitam aeternam.

6. Ex SS. PP. S. Cyprianus l. de unit. Eccl. mihi pag. 254. Ecclesia una est, qua in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur. Sic & Ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit. S. Augustinus, qui praeceteris ex hac nota Catholicismi frequentius, & solidè Donatistas impugnauit in egregio suo libello de unitate Ecclesie per plura capita. Dein l. 2. contra literas Peril. c. 16. ita aggreditur hereticum: Objicio Schismatis crimen; quod tu negabis, ego autem statim probabo. Neque enim communicas omnibus gentibus, & illis Ecclesijs Apostolico labore fundatis. Et contra epist. Fundamenti c. 4. Tenet me in Ecclesia Catholica ipsum Catholica nomen, quod non sine causa inter tam multas heresies sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut, cum omnes hereticis Catholicos dicunt velint, querentiam peregrino alicui, ubi ad Catholicam convenienter, nullus hereticorum vel basilicam suam, vel domum audeat ostendere. Rursus l. de vera Relig. c. 7. Tenenda est nobis Christiana Religio, & ejus Ecclesia communicatio, qua Catholica est, & Catholica nominatur, non solum a suis, verum etiam ab omnibus inimicis. Velint enim, nolint, ipsi quoque heretici, & schisma-

tum alumnisi, quando non cune suie, sed cum ex iraue loquuntur, Catholicam nihil aliud quam Catholicam vocant. Non enim possunt intelligi, nisi hoc eam nomine aiscernant, quo ab universo orbem nuncupatur. Vinc. Lirin. l. cont. hæres. c. 34. ita monet: Vocum novitates devita, quas recipere atque settari nunquam Catholicorum, semper vero hereticorum fuit. Et revera qua unquam heres, nisi sub certo nomine, certo loco, certo tempore ebullivit, quis unquam heres infestuit, nisi qui se prius ab Ecclesia Catholica universitatis & antiquitatis confessione discreverit? Pacianus ep. i. ad Sympron. tom. 1. col. 304. Bibl. Patrum: Christianus mihi nomen est: Catholicus vero cognomen: illud me nuncupat, istud ostendit: hoc probor, inde significor. Item: Ab heretico nomine noster populus hac appellatione dividitur, dum Catholicus dicitur. Clarum igitur est, juxta sensum Patrum, veram Christi Ecclesiam esse & dici debere Catholicam, & quae nec re nec nomine Catholica est, hereticam esse.

Ob. 1. Id, quod Ecclesia non convenit perpetuo & semper, illud non est genuina & propria illius nota: arqui diffusio per totum orbem non convenit perpetuo & semper vere Ecclesie; quia Ecclesia primò continebatur solis Iudeæ finibus. Item in fine mundi tam angustis arctabitur terminis, ut vix ullus fidelium futurus sit juxta illud Christi: Filius hominis veniens, putas, fidem reperiet in terra? Luc. 18. ergo. p.D. Ma. Quod non semper convenit, hoc est, quod nec Ecclesia naturæ, adulteræ, & in suo statu

statu completo constituta convenit, non est nota genuina Ecclesie. Transl. Ma. Ecclesia nascenti, nondum in statu completo constituta, ut fuit per unum vel alterum annum, antequam Apostoli divisi in universo orbe prædicaverant Evangelium; vel agonizanti, ut erit in fine mundi tempore Antichristi. N. Ma. Et sic distincta Min. N. Conf. Vel aliter Dist. Ma. Quod non convenit perpetuo & semper, hoc est, per spatium notabile, & moraliter considerabile. Transl. Ma. Per spatium breve tantum paucissimorum annorum, moraliter non considerabile respectu tot seculorum. N. Ma. Etiam jam tempore Apostolorum fuit Ecclesia, sicut ab ipsis Apostolis appellata, ita vix Catholica, teste Paulus Rom. 1. *Fides vestra annuntiatur in universo mundo.* Neque potuit & debuit primo statim momento per totum orbem diffundi, fructificare, & crescere, sed successivè, ideo enim comparatur *grano spinis.* Mat. 13, quod initio parvum est, sed postea in magnam ubertatem excrescit. Et hinc statim initio etiam poterat Ecclesia dici Catholica, scilicet virtualiter, seu in virtute & in actu 1. non formaliter & in actu 2. Ceterum in fine mundi non ad tantam paucitatem persecutione Antichristi (qua non nisi per tres annos cum dimidio duratura creditur) redigentur fidèles, ut non amplius in potissimum mundi plagi saltem aliqui super sint, & vera Ecclesia doctrina ubique in recenti adhuc memoria existat. Adeoque perseverabit tunc esse Catholica & Universalis.

Dices 1. Ad verificandos textus Scripturae sufficit, quod Ecclesia Christi fuerit aliquando diffusa per totum orbem, scilicet tempore Apostolorum: ergo ista nota Catholicismi non est perpetua, nec Ecclesia debet semper esse diffusa per totum orbem. R. 1. N. A. Nam ille articulus fidei, qua credimus *Ecclesiam Catholicam* in Symbolis, semper debet esse verus; adeoque non sufficit Ecclesiam semel suisse diffusam per totum orbem cognitum ad breve tempus, sed semper debet esse diffusa & omni tempore notabiliter. R. 2. N. suppositum A. quod tempore Apostolorum Ecclesia per totum simpliciter orbem fuerit diffusa; sed tantum fuit diffusa per provincias plerasque tunc cognitas. Si enim fuisset diffusa simpliciter per totum orbem, & conversè omnes omnino Gentes, adeoque varia circa perfectè impleta; jam pridem debuisset interire mundus juxta prædicationem Christi: *Pradicabitur hoc Evangelium Regni in universo orbe in testimonium omnibus Gentibus, & tunc veniet consummatio.* Mat. 24. Dicimus ergo, prædicationem Evangelij debere fieri in toto mundo successivè ante finem mundi. Nihilominus tamen, ut dici possit Catholica defacto, debuit jam nunc suisse predicata, & fructificasse aliquando in toto moraliter Mundo, nunc cognito. Neque dicas propterea, falsos fore illos textus Scripturae, quibus Ecclesia jam tempore Apostolorum dicitur esse annuntiata per totum orbem. Nam Scripturæ mos est aliquid dicere de omnibus, quod convenit serè omnibus, & de toto, quod serè toti convenit, uti

Mat.

Mat. 2. ubi dicitur *tota* Hierosolyma esse turbata cum Herode, & Luc. 2. *universus* orbis esse descriptus, licet non simplicitate de tota Jerosolyma, vel universo orbe intelligendum sit.

Dices 2. Si defacto contingenteret, ut unica adhuc provincia retineret veram fidem, vel talis Ecclesia esset Catholica vel non? Si esset: ergo ad veram Christi Ecclesiam non requiritur diffusio actualis, sed sufficit illa, quae fuit primis saeculis tempore Apostolorum: si non esset, tunc Ecclesia vera definieret esse Catholica, & sic non amplius esset verus articulus 9. Symboli Apostolici. R. 1. N. casum, quod Ecclesia ante finem mundi possit arctari una provinciæ; semper enim debet crescere usque ad finem mundi, licet in alijs provincijs simul iterum interire possit: conversa autem provinciæ & gente ultima *veniet consummatio* juxta vaticinium Christi citatum. R. 2. Transmissa possibilitate castis dico, talem Ecclesiam posse adhuc vocari Catholicam, scilicet ampliative, quia saltem aliquando sufficeret propagata in toto mundo, ac proinde haberet adhuc prærogativam & notam universalitatis, quam nulla secta hereticorum habuisse unquam, aut esset habitura deinceps; adeoque manaret Catholicismus nota perpetua vera Ecclesie.

Dices 3. Christus Ecclesiam suam vocat *pusillum gregem*. Luc. 12. ergo Ecclesia non debet esse diffusa per totum orbem. R. 1. Ecclesia Christi utique initio, quando haec verba audijt a Christo, fuit pusillus gressus, sed postea crevit in amplissimum populum, & cre-

scere debuit iuxta vaticinia Prophetatum & Christi, sicut granum sinapis minimaum crecit in valvam arborum. R. 2. Etiam hodie posse dici pusillum gregem, si comparetur cum omnibus sectis & Religionibus falsis simul sumptis, adeoque comparative ad omnes sectas falsas collectivæ sumptis; non absolute, nisi humilitate tantum. Ecclesia vera Christi superat latitudine & diffusionem omnes sectas hereticorum scor- sim & distributivæ sumptis, cum nulla fuerit ubique diffusa per totum orbem, licet forte omnes collectivæ sumptis non superet; nam pulchre dixit S. Aug. I. de pastor. c. 8. Ecclesiam esse ubique, heresim ubique; sed Ecclesiam ubique eandem (eadem dogmata tradentem) heresim vero diversissimam; nimis aliam in Oriente, aliam in Occidente, aliam in Anglia, aliam in Germania &c.

Dices 4. Synagoga fuit vera Ecclesia, nec tamen fuit Catholica, seu per totum orbem diffusa: ergo nec Ecclesia Christi debet necessariò esse Catholica. R. N. C. Nam Synagogæ non fuit promissa talis diffusio per orbem totum, nec unquam divinitus obtinuit titulum *Catholice*, sicut Ecclesia Christi. Cæterum nec olim vera Ecclesia Universalis fuit tantum populus Israelicus sub Lege Mosaica constitutus, sed etiam alii, uti Melchisedech, Job, Niniuitæ &c. extra Gentem Iudeam fuerunt vere fideles & salutis compotes, ut nec Adversarij negant.

Ob. 2. Etiam falsis Religionibus convenit diffusio per totum orbem, ac tanta amplitudo, quanta Ecclesia Christi

stī, vel adhuc major: ergo Catholicismus non est nota veræ Ecclesie. A. P. Ethnicimus, Turcismus, Judaismus post Christum non minus, imò magis per totum orbem diffusi& dilatati sunt quam vera Christi Ecclesia: ergo. 2. Hæresis Ariana teste D. Hieron. corripuit totum orbem, ita ut mundus miraretur se esse Ariatum: ergo hæc nota convenit etiam sectæ falsæ: ergo Catholicismus non convenit soli Ecclesiæ veræ, consequenter non est propria & genuina illius nota. n. 1. Nos statim mitio c. 2. art. 1. mouisse, quod hic nosa inquiramus notas vera Ecclesia distinctivas à falsis Religionibus *Paganorum*, qui Christum non agnoscunt, uti sunt Ehnici, Turcae, Judæi, sed distinctivas tantum à falsis sectis *Christianorum*, seu ab hereticis. n. 2. Nos ibidem mouisse, quod nota aliqua, scorsum sumptæ, sint quidem vera nota negative, ita ut vera Ecclesia non sit, ubi talis nota non deprehenditur, non autem affirmativa, ita ut, ubique talis nota reperiatur, etiam vero reperiatur Ecclesia: talis nota negativa est etiam Catholicismus scorsum sumptus, sive diffusio per totum orbem; nisi hæc diffusio spectetur ut vestita circumstantijs talibus, que in falsa secta reperiiri nequeunt, uti sunt miracula, celeritas conversionis maximorum Principum, & barbararum gentium, inter gravissimas persecutions, sine vi, sine armis, sine pecunia &c. Cum quibus circumstantijs considerata diffusio per totum orbem, uti defacto contigit, est etiam nota affirmativa. n. 3. Turcismus minimè diffusus est un-

R. P. Pichler Theol. Polemica.

Pp.

page

pagatione illius per totum orbem , quām vicissim Catholicismus ex doctrina Evangelica . Carterūm Ecclesiam dici Catholicam à doctrina , & non à propagatione ac diffusione per totum orbem , est contra sensum communem omnium , etiam adversariorum , inī & ipsius Gerardi in probatione 4. paullò antē citati ac alibi , item contra etymologiam nominis &c. Quamquam enim Catholica dicatur Ecclesia etiam propter uniformitatem universalem in doctrina , non tamen propter veritatem doctrinæ ita dici consuevit.

Minor est indubitata

2. Ab experimentalī notitiā , qua constat , sectam Lutheranam non esse receptam in præcipuis & maximis mundi partibus , aut ita promulgatam , ut fructificaret ibi , nimirum in Asia , Africa , & America , qua sunt partes mundi , quārum singulæ sunt longè ampliores quām Europa . Sed nec in Europa fructificavit in omnibus Regniis & provincijs ; quippe eam nunquam admissit Hispania , Gallia (Regna maxima) Italia , Bavaria . In ceteris Germania provincijs plerisque , uti & in finitimis quibusdam Septentrionalibus regionibus , multūm quidem invaluit , sed in his quoque diyisum vel eum Catholicis , vel cum Sectarijs Lutherana secta adversantibus , imperium habet . Neque sperent Lutherani , suam sectam deinceps propagandam per totum mundum ; si enim in adolescentia non satis crevit , quomodo crescat in senio ? Ecce ! post genera-